TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 07/2019 – PROEPPI/IFPR

EDITAL INTERNO DE APOIO À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA, EXTENSÃO, ARTE, CULTURA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO - PROEQ

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE AVALIAÇÃO

A Pró-Reitoria  de Extensão, Pesquisa,  Pós-Graduação e Inovação do Ins tuto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia  do Paraná (PROEPPI), por intermédio da
Diretoria de Pesquisa (DIPE), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº 81, de 21 de dezembro de 2018, torna público  Homologação do resultado
da primeira etapa de avaliação  do Edital nº 07/2019 do Programa de Apoio à Aquisição de Equipamentos para Pesquisa, Extensão, Arte, Cultura, Inovação e Pós-
Graduação (PROEQ).

Os 3  (três)  primeiros  classificados  de  cada  modalidade  serão  convocados  em Chamada  Específica para  par ciparem da  segunda  etapa de  avaliação,  conforme
cronograma na Tabela 4 do item 11 do Edital.

As tabelas, em anexo, discriminam, por ordem alfabéƟca, o tulo do projeto, a linha na qual está concorrendo e o campus de origem do trabalho aprovado.

Documento assinado eletronicamente por CEZAR FONSECA, DIRETOR(a) SUBSTITUTO(a), em 23/04/2019, às 13:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUTEMBERG RIBEIRO, DIRETOR(a), em 23/04/2019, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MONICA LUIZA SIMIAO PINTO, DIRETOR(a), em 23/04/2019, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO FONSECA DA SILVA, DIRETOR(a), em 23/04/2019, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO ESTEVAM, Pro-Reitor(a), em 23/04/2019, às 17:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0270927 e o código CRC 51537369.

1.Modalidade PROEQ Pesquisa

Título da proposta Nota
Ambientes simulados para testes e pesquisas em plataformas tecnológicas 7,5

Aquisição de equipamentos para o laboratório mul uso do Campus Jaguariaíva 7,5
Aquisição de worksta on para simulações computacionais em placas de GPU CUDA 8,1

Campus Inteligente: Coleta de Dados e Descoberta de Conhecimento como Suporte a Tomada de Decisão 8,6
Contribuições interdisciplinares para a pesquisa e para a inovação do campus Umuarama: ampliações do conhecimento cien fico a aplicação no ensino 8,5

Elaboração De Kombucha com Folhas de Amora-Preta (Rubus Sp.) Cul var Tupy e Verificação de seus Compostos Funcionais 7,8
Fusão e expansão de laboratórios de pesquisa e extensão na nova Unidade Zona Norte - Londrina, para criação do Laboratório Mul disciplinar de Pesquisa e Extensão - LAMUPE 7,8

Grupo Interdisciplinar de Pesquisa Aplicada a Agroindústria 7,1
Laboratório de pesquisa em sico-química e ciências biológicas: fomentando o desenvolvimento cien fico-tecnológico e social do IFPR. 8,2

Laboratório de projetos de pesquisa e proto pação mul uso. 9,1

2. Modalidade PROEQ Extensão

Título da proposta Nota
Apoio a extensão tecnológica - Estruturação do Centro de Atenção e Cuidado em Saúde, Pesquisa e Reabilitação Orofacial (CACSPRof- IFPR) / Equipamentos Saúde 9,7

Arte Suave 8,6
Núcleo Extensionista Rondon IFPR 9,6

Planetário I nerante: Popularização da Astronomia, Astronáu ca e valorização do papel das Mulheres na Ciência 9,4
Produção de mudas de plantas medicinais e plantas na vas para doação à comunidade de Umuarama e região. 8,7

Robó ca Educacional como Ferramenta de Integração Interdisciplinar nos Cursos Técnicos e Superiores do IFPR Campus Ira 7,8
Telhado Coletor Solar - Incorporação de Células Fotovoltaicas e de Aquecimento Solar ao Telhado 6,9

SEI/IFPR - 0270927 - Termo de homologação https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 23/04/2019 17:49

3. Modalidade PROEQ Arte e Cultura

Título da proposta Nota
Aquisição de instrumentos musicais e equipamentos de som para aulas de formação musical no IFPR e comunidade de Pinhais, Curi ba e região. 6,7

Construindo saberes: mul olhares em projetos educacionais 8,3
Equipamentos para eventos do núcleo de arte e cultura - NAC 8,4

Estudos da Imagem e Processos de Aprendizagem: Arte Por Toda Parte 8,8
IFPR EnCanto 9,4

PROMOARTE - Arte e Cultura a qualquer hora, em qualquer lugar 9,2
Promovendo Arte e Cultura: espaços de atuação do NAC no Campus Paranaguá 7,8

Reestruturação e ampliação do Centro de Ensino, Pesquisa e Extensão em Ciências Humanas e Arte (CEPECH) 7,5

Referência: Processo nº 23411.013965/2018-63 SEI nº 0270927

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PROEPPI/DPES/PROEPPI/REITORIA-DPES/PROEPPI
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306,3º Andar  Curi ba - PR | CEP CEP 82530-230  - Brasil

SEI/IFPR - 0270927 - Termo de homologação https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 23/04/2019 17:49